
 
30 января 2020 года № 10 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы 

от 28 февраля 2019 года № 37 "Об утверждении Порядка 

взаимодействия органов местного самоуправления города Костромы, 

подведомственных им муниципальных учреждений с 

организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) организациями" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 07.02.2020 

 

 

В целях оптимизации Порядка взаимодействия органов местного 

самоуправления города Костромы, подведомственных им муниципальных 

учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) организациями, руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 28 февраля 2019 года № 37 "Об 

утверждении Порядка взаимодействия органов местного самоуправления города 

Костромы, подведомственных им муниципальных учреждений с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями" следующие изменения: 

1) вводную часть после слов "Федерального закона от 11 августа 1995 года 

№ 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)"," 

дополнить словами "Постановлением Правительства Российской Федерации от 

28 ноября 2018 года № 1425 "Об утверждении общих требований к порядку 

взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных 

учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов 

деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия 

государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями","; 

2) в Порядке взаимодействия органов местного самоуправления города 

Костромы, подведомственных им муниципальных учреждений с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями: 

в статье 1: 



2 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Порядок взаимодействия органов местного самоуправления города 

Костромы, подведомственных им муниципальных учреждений с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями (далее – настоящий Порядок) определяет общие требования к 

взаимодействию органов местного самоуправления города Костромы, 

подведомственных им муниципальных учреждений с организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) 

организациями (далее соответственно - орган местного самоуправления города 

Костромы, учреждение, организатор добровольческой деятельности, 

добровольческая организация, добровольческая деятельность), процедуру 

заключения соглашения о взаимодействии между органом местного самоуправления 

города Костромы, учреждением с организатором добровольческой деятельности, 

добровольческой организацией и урегулирования разногласий, возникающих в 

процессе заключения проекта соглашения о взаимодействии. 

Настоящий Порядок устанавливает порядок взаимодействия учреждения с 

организатором добровольческой деятельности, добровольческой организацией при 

осуществлении ими видов деятельности, указанных в Перечне видов деятельности, в 

отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и 

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, утвержденном 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2018 года 

№ 1425."; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 11 августа 1995 

года № 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)", Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 

2018 года № 1425 "Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 

подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных 

организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и 

добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в 

отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и 

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями"."; 

в части 5 статьи 2 слова "настоящими требованиями" заменить словами 

"настоящим Порядком"; 

в статье 3: 

в части 1 слово "органов" заменить словом "органа", слово "учреждений" 

заменить словом "учреждения"; 

в пункте 3 части 2 слово "органов" заменить словом "органа"; 

consultantplus://offline/ref=B92D3C6F27F7451AA24877D8E50E766AFB4E599BD933A5C9C15DA0E10F475F16819E8335A681432DBF219ABB53E37A2F94271ACEEA0E8AF4w6v1L
consultantplus://offline/ref=6ECEB09D731F6B34C0670C3A980BA991059817A6FC72C7A93CE19E74E1A16658BECE6CB26073C270337CFEF80F5783A89C09924F4EK9qFL
consultantplus://offline/ref=6ECEB09D731F6B34C0670C3A980BA991059A14A3FE72C7A93CE19E74E1A16658BECE6CB2657D9D75266DA6F7084C9CAB8015904EK4q6L


3 

 часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. В случае принятия организатором добровольческой деятельности, 

добровольческой организацией решения, предусмотренного пунктом 1 части 3 

настоящей статьи, подписанное соглашение направляется в орган местного 

самоуправления, учреждение, направившее проект соглашения."; 

в абзаце первом части 5 слова "настоящей статьи, разногласия" заменить 

словами "настоящей статьи, указанное решение с указанием замечаний и 

предложений к проекту соглашения направляется в орган местного самоуправления, 

учреждение, направившее проект соглашения. Разногласия"; 

в части 6 слова "и (или) организацией" исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

consultantplus://offline/ref=588A77B4EB2B43EB72E4AA7EAD72CD3F538562361A010C041D505C36BF9633491E983C90AD87D601664F72084331782757232E72BBD1C9B183C285S538M

